菱工業根據五菱集團之重組於二零零六年十月成立。根據五菱工業集團按中國公認會計
準則編製之經審核賬目，於二零零六年十二月三十一日經審核合併資產淨值約為人民幣
376,000,000元，而截至二零零六年十二月三十一日止年度，其除稅及少數股東權益前後之
經審核合併純利分別約為人民幣145,690,000元及人民幣109,060,000元。根據五菱工業集團
按香港財務報告準則編製的管理賬目，其截至二零零六年十二月三十一日止年度除稅及
少數股東權益前後之未經審核合併純利分別約為人民幣317,000,000元及人民幣276,860,000
元。

董事認為，中國汽車需求仍然強勁，進軍中國汽車製造及相關行業乃符合本集團利益。
因此，董事認為於五菱工業之投資為本公司提供參與中國汽車製造相關行業之商機，此
舉不僅使本集團業務及巿場更趨多元化，亦有助本公司擴闊收入基礎，對本公司日後盈
利能力有正面影響。

該等協議之訂約方及董事認為，待五菱工業成為合資企業後，透過邀請五菱成為本公司
之策略投資者，將能加強本公司與五菱之間之合作基礎，符合雙方之共同利益。因此，
股份出售協議訂約方已訂立股份出售協議。

現時，五菱工業為五菱之全資附屬公司，五菱工業集團(i)已佔用出租物業；及(ii)已於業
務及經營中使用商標及專利項下之技術。

為確保五菱工業成為合資企業後，五菱工業集團之業務及營運將不會受到影響，五菱與
合資企業將於合資企業成立日期訂立租賃協議、商標協議及專利協議。董事認為，該安
排就經擴大集團（包括五菱工業集團）之業務及營運而言乃屬必要，且符合經擴大集團及
股東之整體利益。

(8)訂約方之資料

本公司為於百慕達註冊成立之有限公司，其股份於聯交所上市。本集團主要從事證券買
賣與孖展融資、借貸及物業投資。

控股股東（本公司執行董事兼主席李誠先生單獨及實益擁有之一間於薩摩亞註冊成立之公
司）擁有547,459,613股股份之權益，佔本公司於本公佈日期已發行股本約59.68%。

五菱為廣西壯族自治區人民政府授權廣西壯族自治區人民政府國有資產監督管理委員會
作為登記股東之國有獨資公司。五菱集團（目前包括五菱工業集團）主要從事製造汽車引
擎、零部件及專用汽車。據董事經作出一切合理查詢後所知、所悉及確信，五菱及其最
終實益擁有人為獨立於本集團及其關連人士之第三方。

五菱工業為於中國成立之國有有限公司，現時為五菱之全資附屬公司。五菱工業連同一
間全資附屬公司（即柳州五菱柳機動力有限公司）、一間擁有約99.98%之附屬公司（即柳州
五菱汽車聯合發展有限公司）及一間擁有約98%之附屬公司（即柳州五菱專用汽車製造有限
公司）主要從事製造汽車引擎、零部件及專用汽車及其他相關業務。

13

下表展示五菱集團之集團結構：

1%

柳州五菱柳機動力有限公司 柳州五菱汽車聯合發展有限公司 柳州五菱專用汽車製造有限公司

五菱工業

五菱

4.67%

100%

100% 99% 93.33% 2%

(9)本公司之持股架構

下表載列本公司(i)於二零零七年三月六日，即本公司就先前框架協議而發表公佈之日期；
(ii)於本公佈日期及緊接股份出售協議（以本公佈日期本公司所獲得之資料及根據證券及期
貨條例（香港法例第571章）第XV部獲知會之資料為依據）完成前；及(iii)緊隨股份出售協議
完成後之持股架構：

於二零零七年三月六日，
即本公司就先前 於本公佈日期及
框架協議而發表 緊接股份出售 緊隨股份出售

股東 公佈之日期 協議完成前（附註） 協議完成後
（股份） （%） （股份） （%） （股份） （%）

控股股東 547,459,613 71.35 547,459,613 59.68 280,959,613 30.63
五菱集團 — — — — 266,500,000 29.05
公眾人士 219,828,436 28.65 369,828,436 40.32 369,828,436 40.32

合計 767,288,049 100.00 917,288,049 100.00 917,288,049 100.00

附註： 於二零零七年三月六日至本公佈日期止之期間內，本公司之認股權證獲其持有人全數行使，因而據此發

行150,000,000股股份。該等認股權證之持有人，連同彼等各自之最終實益擁有人，於建議交易事項中並

無擁有任何權益。於本公佈日期，概無尚未行使並可兌換為股份之證券。

(10)上市規則之涵義

根據上市規則第14章，本公司以認購款額人民幣391,000,000元（約相等於394,950,000港元）
認購五菱工業經擴大註冊資本之51%構成本公司一項非常重大收購事項。此外，根據股份
出售協議，五菱已有條件同意，收購待售股份（於本公佈日期約佔已發行股份總數
29.05%）。因此，五菱本身（或通過其全資附屬公司）將於股份出售協議完成時成為主要股
東。此外，五菱將於合資企業成立日期成為合資企業的主要股東。因此，根據上市規則，
五菱將被視為本公司之關連人士。因此，根據上市規則第14A章，本公司與五菱及五菱工

14

業所簽立之合資協議，以及據此成立合資企業構成本公司之關連交易，並須於本公司股
東大會上由獨立股東以投票表決方式批准。此外，由於五菱及合資企業將於建議交易事
項完成後，分別成為本公司之主要股東及附屬公司，根據上市規則第14A章，持續關連交
易協議於合資企業成立日期簽訂後，建議持續關連交易將構成本公司的持續關連交易。
建議持續關連交易亦須於本公司股東大會上由獨立股東以投票表決方式批准。聯交所已